[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                                          Принято на сессии                                                                                                                                   Совета депутатов  от  17.05.2016г.
                                                           Р Е Ш Е Н И Е
от 17.05.2016г.           село  Усть-Бюр                № 52
О проблемах водоснабжения                                                                                         на территории  Усть-Бюрского сельсовета

              Заслушав и обсудив информацию, представленную директором МБУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис»  Бисеровым Д.В. о проблемах водоснабжения  на территории Усть-Бюрского сельсовета, в соответствии с Уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов  Усть-Бюрского сельсовета
РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

      2. Директору МБУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис»  Бисерову осуществлять контроль:                  - за строительством и обустройством водозабора на территории с.Усть-Бюр;
- за выполнением мероприятий по устранению замечаний и недостатков в сетях водопровода, выявленных в ходе эксплуатации в зимний период 2015-2016гг.

      3.   Создать комиссию из числа депутатов для осуществления контроля за строительством водопровода в следующем составе:
Песицкая Е.А., депутат от избирательного округа № 3;

Метелкина З.В., депутат от избирательного округа № 2;

Кочергина Е.И., депутат от избирательного округа № 3;

Голубев А.Ю., депутат от избирательного округа № 1;

Русанова С.А., депутат от избирательного округа № 1.

    4. Депутатам Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета принимать активное участие в работе Штаба по строительству водопровода.
    5. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по законности и правопорядку (председатель  Голубев А.Ю.).

    6. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава                                                                                                                                                   Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/
О проблемах  водоснабжения

 на территории Усть-Бюрского сельсовета
     Обеспечением населения водой на территории Усть-Бюрского сельсовета занимается муниципальное бюджетное учреждение «Усть-Бюрсервис». В настоящее время система водообеспечения включает в себя:

- водонапорную башню по ул. Ленина (глубина - 126 метров, ввод в эксплуатацию - 1966 год; производительность насосного оборудования 12 м3/час ), обеспечивающей питьевой водой население и все объекты соцкультбыта;

- водовозную автомашину марки МАЗ 5337 2002 года выпуска.

      Жители, которым предоставляется данная услуга, платят тариф в размере 50.09 руб., организации и юридические лица  101,57 руб.  Подвозной водой пользуются 217 человек по 97 договорам, что составляет 11 % от общего количества проживающих на территории с.Усть-Бюр.  89 % обеспечивают себя водой самостоятельно, имея на своей усадьбе колодцы, колонки и скважины. По муниципальной программе «Чистая вода на 2010-2014 годы» было пробурено в 2011г. 158 скважин, в 2012г.  31 скважина. В 2015г. жителями  пробурено  10  скважин и 10 погорельцам. В настоящее время на  территории с. Усть-Бюр функционируют более  200 скважин.

      За 2015 текущего года поднято воды 878.6 м3:                                                                                          - бюджетным организациям 325 м3 при тарифе 101,57 руб. на сумму 33010 руб.;                           - населению 553.6м3 при тарифе 50.09 руб. на сумму 27729.8 руб.                                                 Общая сумма дохода составила 60739.8 руб., что не соответствует фактическим затратам. Фактические затраты за года составили 970,0 тыс. руб.:                                                                                                                                                          - заработная плата 560.8 тыс. руб.
- отчисления на оплату труда 169.4 тыс. руб.
- ГСМ 74.4 тыс. руб.

- предрейсовый осмотр водителя 16 тыс. руб.
- услуги СЭС 30.8 тыс. руб.

- прочие услуги (канцтовары -3.4 тыс. руб.; контур Экст - 6.1 тыс. руб.; запчасти - 27.9 тыс.руб.; 1С - 60 тыс.руб.; услуги связи 13,6 тыс. руб,; уголь 7.5 тыс. руб.)
       Для обеспечения граждан качественным водоснабжением в населенных пунктах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, принято решение Правительством Республики Хакасия строить сеть водопровода с инженерными сооружениями на северо-восточной окраине села (район ул. Степная – база ОРСа) площадью 28 725 кв. м, протяженностью водопровода  2.7 км. Стоимость работ составит 53 872.4 тыс. руб., в том числе:

-  оплата за проектно-сметную документацию - 5 374,4 т.р.,

- государственная экспертиза за ПСД - 687,8 т.р.,

-  проверка достоверности определения сметной стоимости (Главэкспертиза России) 23,6 т.р.,
- строительство наружных сетей водопровода -  45849,0 т.р.,
- строительный контроль ( ООО СК «МинСпецСтрой») - 1641,9 т.р.
        Фактически работы выполены на сумму 34 381,3 т.р. Выполненные работы позволят обеспечить  централизованным холодным водоснабжением новый микрорайон и МБОУ «Усть-Бюрская СОШ». В настоящие время на территории с. Усть-Бюр были выявленные следующие недостатка;

1. Промерзание отводов к домам. Составлено актов - 61

2. Промерзание центральное труб водопровода по ул. Школьная с февраля по настоящие время. ул. Матросова 28 марта по настоящие время  - 19 домов. По каждому выявленному факту  было поставлено в известность руководство ООО АСК (Кайнаков А.К.)

Были направлены письма в  администрацию Усть-Абаканского района, в Совет депутатов Усть-Абаканского района , В Минстрой РХ, в ООО СК МинСпецСтой.

       В настоящие время производится отогрев центральной  трубы водопровода организацией ООО «АСК». Водопровод не передан в Администрацию, так как выявлены множественные недоделки.   Поэтому уже сейчас необходимо решать вопросы об устранении неисправностей водопровода и  недоделок.

Информацию подготовил: Бисеров Д.В., директор МБУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис»